
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1369 Ji-Paraná (RO), 11 de julho de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO........................PÁG. 01
DECRETOS...................................................PÁG. 01
PORTARIAS...................................................PÁG. 03
AVISO DE  LICITAÇÃO.............................PÁG. 03 

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 10 de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11652/2012
INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: Serviços de usinagem (incluindo fornecimento de agregados e 
material betuminoso), para execução dos serviços de recuperação da malha 
asfaltica da área urbana do município.
 
Acolho o Parecer Jurídico nº 909/PGM/2012, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município, referente ao Convite nº 082/12/CPL/PMJP/RO, que tem 
por objeto a Serviços de usinagem (incluindo fornecimento de agregados 
e material betuminoso), para execução dos serviços de recuperação 
da malha asfaltica da área urbana do município, conforme descrito no 
Projeto Básico (fl s. 04/06), a fi m de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela 
empresa Engeaço Indústria Metálicas e Construções Civis Ltda, perfa-
zendo o valor global de R$ 79.060,00 (setenta e nove mil e sessenta reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 10 de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-4636/2012
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos

Acolho o Parecer Jurídico nº 156/SEMUSA/AJUR/2012, referente Dispensa 
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 037/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste na Aquisição de 
medicamentos para o paciente Juvenal Miguel de Almeida, conforme 
Projeto Básico (fl s. 11/13), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor das propostas apre-
sentadas pela empresa Martins Comércio de medicamentos Ltda C.N.P.J 
– 02.614.637/0001-01, no valor total R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais). 

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 10 de julho de 2012.
                                   

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-10099-2012
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material permanente para estruturação física do 
pronto socorro do HMJP
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial sob o nº 007/CPL/PMJP/2012.
 
Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 160/SEMUSA/AJUR/2012, encaminho 
a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, para que 
seja instaurado procedimento licitatório, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 10 de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-4783/2012
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Contratação de empresa prestadora de serviços de lavagens 
e lubrifi cação de veículos 

Acolho o Parecer Jurídico nº 908/PGM/2012, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município, referente ao Convite nº 084/12/CPL/PMJP/RO, que tem 
por objeto a Contratação de empresa prestadora de serviços de lavagens 
e lubrifi cação de veículos, conforme descrito no Projeto Básico (fl s. 04/06), 
a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela 
empresa Haroldo Franco - ME, perfazendo o valor global de R$ 23.350,00 
(vinte e três mil, trezentos e cinqüenta reais), sendo:
Anexo I – no valor total de R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinqüenta reais); 
Anexo II – no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
Anexo III – no valor total de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais); 
Anexo IV – no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 
Anexo V – no valor total de R$ 3000,00 (três mil reais); 

Publique-se.

Fundamental São Manoel do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de junho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17543/GAB/PMJP/2012
 
Nomeia Álvaro da Silva Pelisson para ocupar a Função Gratifi cada de 
Diretor de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
São Manoel, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 191/12/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Álvaro da Silva Pelisson para ocupar a Função Gra-
tifi cada de Diretor de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental São Manoel do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de julho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17544/GAB/PMJP/2012
 
Exonera Ronilce Rodrigues Reis da Função Gratifi cada de Diretora de 
Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pérola, do 
Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 192/12/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Ronilce Rodrigues Reis da Função Gratifi cada de 
Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Pérola, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de junho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17545/GAB/PMJP/2012
 
Exonera Kezi Daniela de Andrade Miranda da função gratifi cada de Vice-
-Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Pérola, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 192/12/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

DECRETO N. 17541/GAB/PMJP/2012

Exonera Eunice Souza dos Santos da Função Gratifi cada de Diretora de 
Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental São Manoel, 
do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 191/12/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Eunice Souza dos Santos da Função Gratifi cada 
de Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fun-
damental São Manoel do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de junho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17542/GAB/PMJP/2012
Exonera Álvaro da Silva Pelisson da Função Gratifi cada de Vice-Diretor de 
Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental São Manoel, 
do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 191/12/GAB/SEMED,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Álvaro da Silva Pelisson da Função Gratifi cada 
de Vice-Diretor de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 136902- Ji-Paraná (RO), 11 de julho de 2012

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Paulo Sérgio de Oliveira, do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de junho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N.17551/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil 
reais), para reforço das dotações vigentes:

  02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
 25 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇO ADMINIST. GERAIS -  25.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
   1 Recursos do Tesouro - Exer-
cício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

   02 03 01 GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUN. DE FAZENDA
 49 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO 
DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ 192.000,00
   3.3.90.30.00  Mate-
rial de Consumo 
   1 Recursos do Tesouro - Exer-
cício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município
   02 13 01 GABINETE DA PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 659 04.122.2014.2081.2081 Manut.de Serv. 
Administrativos Gerais - P.G.M. 30.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

  02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE ESPORTE
 688 27.122.2016.2085.2085 Manut.de Serv. 
Administrativos Gerais - SEME 1.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

DECRETO N. 17548/GAB/PMJP/2012

Exonera, a pedido, Alisson Rodrigues Lobo do cargo em comissão de 
Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 096/GAB/SEMUSA/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Alisson Rodrigues Lobo do cargo em 
comissão de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de julho de 2012.

 Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17549/GAB/PMJP/2012

Nomeia Edira Ferreira de Souza para ocupar o cargo em comissão de As-
sessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 096/GAB/SEMUSA/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Edira Ferreira de Souza para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 9 de julho de 2012.

 Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17550/GAB/PMJP/2012

Exonera, a pedido, Paulo Sérgio de Oliveira, do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação de exoneração do próprio funcionário

Art. 1º Fica exonerada Kezi Daniela de Andrade Miranda da função 
gratifi cada de Vice-Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Pérola do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de junho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17546/GAB/PMJP/2012
 
Nomeia Cláudia de Carvalho Sena Jatobá para ocupar a Função Gratifi cada 
de Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal de Ensino Fundamen-
tal Pérola, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 192/12/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cláudia de Carvalho Sena Jatobá para ocupar a 
Função Gratifi cada de Diretora de Escola/Núcleo 2, da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Pérola, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de julho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17547/GAB/PMJP/2012

Nomeia Adailton Otério Pedrozo para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Controle Interno, da Secretaria Municipal de Fazenda 
do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e 

Considerando o teor do Memorando nº 194/PMJP/SEMFAZ/12,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Adailton Otério Pedrozo, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Controle Interno, da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de julho de 2012.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito



                  Ji-Paraná (RO), 11 de julho de 2012 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1369

002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
 29 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇO ADMINISTRAT. GERAIS - G -25.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
002 001 Recursos Próprios do Município
  02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE FAZENDA
 48 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO 
DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ -40.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
002 001 Recursos Próprios do Município

 50 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO 
DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ -1.000,00
  3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 52 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO 
DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ -40.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município
 53 04.123.2003.2008.3308 MANUTENÇÃO 
DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ -1.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município
  54 04.123.2003.2008.3308 M A -
NUTENÇÃO DE SERV ADMINISTRAT. GERAIS-SEMFAZ 
-50.000,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município
 56 04.123.2003.2009.3109 F O P A G - S E -
MFAZ -40.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município
 57 04.123.2003.2009.3109 F O P A G - S E -
MFAZ -20.000,00
  3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

  02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO
 661 04.122.2014.2081.2081 Manut.de Serv. 
Administrativos Gerais - P.G.M. -30.000,00
 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
 002 001 Recursos Próprios do Município
  02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE ESPORTE
 696 27.122.2016.2086.3186 Fopag - SEME 
-1.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
 002  001 Recursos Próprios do Município

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 17552/GAB/PMJP/2012

Exonera, a pedido, Carine Rambo Teles do cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Expediente e Arquivo, da Procuradoria-Geral do Município 
de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação o teor do Memorando nº 559/PGM/PMJP/2012, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Carine Rambo Teles, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Expediente e Arquivo, da Procuradoria-
-Geral do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de julho de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PORTARIAS
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
COORDENADORIA-GERAL DE CONTABILIDADE

PORTARIA N° 78/CGC/SEMFAZ/PMJP/2012
           
Washington Roberto Nascimento, Secretário Municipal de Fazenda, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.

  R E S O L V E:

          Art. 1° - Fica concedido ao Senhor OZÉAS DOS SANTOS COS-
TA, CPF nº 599.416.692-87 RG nº 528.166 SSP/RO. Cargo/função:  
Motorista, lotado nos SEMES, a título de adiantamento conforme a Lei nº 
709/95, conforme processo administrativo nº. 12.260/2012.

        02- PODER EXECUTIVO.
        15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Projeto/atividade: 27.122.2016.2085.2085 - Manutenção de Serv. Admi-
nistrativo Gerais -SEME.
Elementos de Despesas: 33.90.30.96-Material de Consumo-R$ 
1.000,00(um mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(mil reais).
            
 Art. 2° - O prazo de aplicação do adiantamento que trata o artigo prece-
dente será de 30 (trinta) dias, a contar da data do depósito, com 30 (trinta) 
dias para apresentar a Prestação de Contas a Contabilidade do Município.

Art 3° - Ao responsável pela aplicação do adiantamento caberá fazer 
pessoalmente a sua comprovação na forma estabelecida nos artigos 17 e 
18 da Lei n° 709 de 26 de Dezembro de 1995.

Art 4° - A Contabilidade do Município efetuará os registros competentes 
à caracterização de responsabilidade do agente e as conferências da docu-
mentação comprobatórias da aplicação.

Art 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  
                                      Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.                                                

            Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de julho de 2012.
                                                                                   

WASHINGTON ROBERTO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA N° 79/GGC/SEMFAZ/PMJP/2012
           
Washington Roberto Nascimento, Secretário Municipal de Fazenda, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.

  R E S O L V E:
          Art. 1° - Fica concedido a Senhora MARIA EDENITE DE AQUI-
NO BARROSO, CPF nº. 312.103.414-68, RG nº.791.151 SSP/PB Cargo/
função: Diretora da divisão de Imunização do Departamento de vigilância 
em Saúde, lotada na SEMUSA, a título de adiantamento conforme a Lei nº 
709/95, conforme processo administrativo nº. 12433/2012.

Órgão: 11- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Unidade: 113 – Epidemiologia e Controle de Doenças
Projeto/atividade: 2068 – Manut. Dos Serviços do HMJP – SEMUSA.
Elementos de Despesas: 33.90.30.00-Material de Consumo-R$ 700,00 
(setecentos reais)
Elementos de Despesas: 33.90.39.00 - Serviços de Terceiros-R$ 300,00 
(trezentos reais)
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
            
 Art. 2° - O prazo de aplicação do adiantamento que trata o artigo prece-
dente será de 30 (trinta) dias, a contar da data do depósito, com 30 (trinta) 
dias para apresentar a Prestação de Contas a Contabilidade do Município.

Art 3° - Ao responsável pela aplicação do adiantamento caberá fazer 
pessoalmente a sua comprovação na forma estabelecida nos artigos 17 e 
18 da Lei n° 709 de 26 de Dezembro de 1995.

Art 4° - A Contabilidade do Município efetuará os registros competentes 
à caracterização de responsabilidade do agente e as conferências da docu-
mentação comprobatórias da aplicação.

Art 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                                      Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se.                                                

            Palácio Urupá, 09 dias do mês de Julho de 2012.

WASHINGTON ROBERTO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10099/12/SEMUSA

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço 
Por Item, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ESTRUTURAÇÃO DO PRONTO SOCORRO DO HMJP, no 
valor estimado de R$ 143.465,60 (cento e quarenta e três mil quatrocen-
tos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), tudo conforme disposto 
no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas 
e sessão de disputa por lances verbais, será realizada no dia 23 de Julho de 
2012, às 08:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações, edifício 
sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 
02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 10 de Julho de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 136904 - Ji-Paraná (RO), 11 de julho de 2012


